O încercare de determinare a perioadei apariției a efectuat-o cercetătorul Vl. Nicu (Nicu 1991, 408). Autorul consideră că localitatea Veprova ia ființă la începutul sec. XV, și anume prin documentul de la Alexandru cel Bun de la 1 mai 1406 se pune începutul. Acesta prezintă următoarele: „**1406 (6914) mai 1. Copie ispisocului domnilor Alicsandru și Ilieș voievod, prin cari sa miluești pe Vlad Dolhici cu un sat pe Crasna, undi esti casa lui, și un loc pustiu pisti Prut, anumi Fântâna Veprova, diasupra Saratii, spre a-i fi lui uric, cu tot venitul, și fiilor, nepoților și strănepoților lui, neștrămutat nici odenioară, în veci.

Acesta din urmă pentru prima dată este menționat documentar în cartea domnească de întăritură de la Ilieș Rareș, din 1547 (7035) 8 aprilie, date slugii sale Feodor și rudelor sale pentru împărțirea între dânșii a două locuri „*La Două Fântâni*”, care acuma se numesc satele Veprova și Hulboaca. Acest document este prima

mențiune documentară de atestare a satului Ve-prova. „**1547 (7055) Aprilie 8, Huși.** Din mila lui Dumnezeu, noi Iliș voevod și domn al țării Moldovei. Facem cunoscut cu această carte a noastră tuturor celor ce o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, că au venit înaintea noastră și înaintea boierilor noștri moldoveni slugile noastre, Feodor și frații lui, Cârstea

*Iar pentru mai mare putere și întărire a tuturor celor mai sus scrise, am poruncit credinciosului nostru pan Matiaș logofăt să scrie și să atârne pecetea noastră la această carte a noastră.*

*A scris Șendrea Căzánovici Ia Huși, în anul 7055 <1547> luna Aprilie 8 zile” (DIR 1953, 548-549).*

Din care rezultă că moșul celor cărora li se întărește „împărțea” acelor două moșii este fosta sluga domnească Hodco Crețovici, care a avut „privilegiu de întăritură” pe aceste moșii de la domnitorul Petru Rareș.

Cercetând apariția localității Detelev, am găsit o carte domnească de miluire din 1436, 17 iulie, de la Ilie și Ștefan Voievozi dată lui Hodco Crețovici pentru două locuri din pustie pe râul Cula, între Borcari și Detelev. **„1436 (6944) iulie 17, Vaslui.** *Din mila lui Dumnezeu, noi, Ilie voievod, și fratele domniei mele Ștefan voievod, domni ai țării Moldovei. Facem cunoscut, cu aceasta carte a noastră, tuturor celor care o vor vedea sau o vor auzi citindu-se, ca această adevărată slugă a noastră, Hodco al lui Crețu, ne-a slujit cu dreaptă și credincioasă slujbă.

*Iar pentru mai mare întărire a tuturor acelor mai sus scrise <am> poruncit credinciosului <nostru> pan Oancea logofăt, să atârne pecetea noastră <de> această carte a noastră.*

*A scris iaz la Vaslu, în anul 6944 <1436> Iulie 17” (DIR 1953, 567).*

Prin această carte de miluire se pun bazele localității.

Din acele documente menționate se pot determina și hotarele localității. Astfel hotarele de miază-noapte se mărgineau cu râul Cula, afluent al râului Răut, care curge de la asfințit spre răsărit și se varsă în Răut, căruia îi este afluent. Hotarele de apus se mărgineau cu localitatea Hliboca, care a avut o moșie comună cu Veprova, iar cele de miază-zi - asfințit, cu moșia localității Deteleva: „aceste două locuri din pustie pe Cula între Borșciari și între Detelev în Luncușoara de Jos la Două Fântâni, Veprova și Hliboca”. Ce ține de hotarele de miază-zi ele pot fi determinate prin suretul de la Ilieș Voievod din 21 Martie 1548. **„1548 (7056) Martie 21, Huși.** *Suret de pe ispșoc sârbesc de la domnul Ilieș voievod, din 7056 <1548> luna Mart 21, scris în Huși, de Mihailă Bora.*

*Precum au venit înaintea noastră și a boierilor noștri moldovenești, popa Simion și s'au jăluit noao cu mare jaloba și cu mare mărturie dela mulți ai lui de prin pregiur megieși, zicând că privilegie ce au avut de danie dela părintele domniei

Martori: maica sa Nastasia, frații lui și Macarie” (Boga 1934, 199-200). Astfel, primul document în care se menționează noua denumire este o carte domnească de întăritură de la Irimia Movilă, marelui șetrar Simion Jumir, din 20 mai 1604. **„1604 (7112) mai 20, Suceava – Ieremia Movilă vv. întărește lui Simion Jomir mare setrar, nepotul lui Evstafie Iorgul, căsătorit cu Anița, fiica lui Irimia hotnogul, sora Gaftoniei și Axanei, în urma pricinii cu mănăstirea Probota, stăpânirea peste jumătatea de jos a satului Cotiujani ținutul Soroca, rămasă de la bunicul Aniței, Ionașco hotnogul cu uric de la Ștefan vv.